令和６年９月30日
（公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会

天皇陛下「ご下賜金」による記念植樹を行います
保内の里管理組合と（公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会は、国土緑化推進のため天皇陛
下から頂いた「ご下賜金」による記念植樹を下記のとおり「保内公園まつり」併催事業として行います。
また、「保内の里山を再生するプロジェクト」など県内の森林整備や緑化に活用される（株）川内自動車
様からの「緑の募金」贈呈式を記念植樹と併せて開催します。
多くの報道機関から取材いただくようお願いします。

記

１．主催 保内の里管理組合、（公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会

２．会場 保内公園（式典：緑の相談所１階展示ホール、記念植樹：ツツジ・シャクナゲ園）

〒955-0021 新潟県三条市下保内3714 TEL：025-228-4481

３．日時 令和６年10月６日（日） 式典：13：30～、記念植樹：14：00～

４．出席者（予定）

三条市長 滝沢 亮 様、三条市議会議員 阿部 銀次郎 様

新潟県三条地域振興局長 渋谷 美浩 様

（株）川内自動車 代表取締役社長 川内 忠 様、企画広報課長 大村 和美 様

保内小学校児童及び保護者の皆様

保内の里管理組合 組合長 斎藤 真澄、副組合長 飛岡 和人

（公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会 理事長 平山 征夫（代理 常務理事 内山 茂）

このイベントは（公社）国土緑化推進機構の「緑と水の森林ファンド（中央事業）」を活用しています。

お問い合わせ

（公社）にいがた緑の百年物語緑化推進委員会 内山

電話：025-290-8055 FAX：025-290-8051

電子メール：uchiyama@midori100.com

報 道 資 料

（参考）

１．天皇陛下ご下賜金について

国土緑化推進のため、毎年、金一封が天皇陛下から（公社）国土緑化推進機構を通じ、毎年６
都道府県の緑化推進委員会等に下賜されている。

このご下賜金を活用し、本年は当県のほか全国５府県（宮城県、神奈川県、新潟県、京都府、愛
媛県、福岡県）で植樹が行われる。新潟県では９年ぶりの開催となる。

２．植栽箇所の選定について

植樹箇所については、当委員会の事業実施を通じて植樹・育樹実績も多く、植物に関する知識や経
験が豊富であり、近隣からの来場者も多く高い普及啓発効果が見込めることから「保内公園」を選定し
た。

３．植栽木「シャクナゲ」について

シャクナゲ（ツツジ科ツツジ属）

白や赤色の大きな花が特徴であり、常緑広葉樹ではあるが日本全国に分布している。また、国内生
産量の多くを新潟県が占めている。

シャクナゲ（新潟県議会庁舎前）

４．（株）川内自動車様の「緑の募金」について
新潟県が推進する「企業の森づくり」の取組に賛同し、平成 22 年４月 17 日より募金活動を開始。
募金を「森づくり」に活用して、日本の CO2 削減目標分（京都議定書による日本の CO2 削減目標
６％）に貢献することを目的に掲げている。
自動車産業に関わる企業として、環境問題、その中でも CO2 排出問題は避けられない課題であり、
そのなかで、CO2 を吸収する森づくりの発想に立ち、募金を通じた森づくりを中心に行っている当委員会
と連携して、地域の森づくり活動に活用させていただいており、今年度も「緑の募金」を当委員会へご寄付
いただくことととなった。
（株）川内自動車様は、地域の皆様に、そして地域の森林環境に感謝し、この森づくり活動を10年、
20 年と続けていきたいと考えられている。当委員会も（株）川内自動車の思いに答え、地域に根ざし、
愛される森づくり活動を続けてまいります。

（株）川内自動車様からの「緑の募金」実績
平成22年 580,114円、平成23年 2,265,000円、平成24年 2,807,580円
平成25年から平成30年：毎年2,000,000円
令和元年から5年 毎年1,000,000円
平成22年から令和５年の14年間合計 22,652,694円

なお、「緑の募金」へのご支援に対し、平成25 年、平成29 年に林野庁長官から感謝状が贈呈され
ている。

（株）川内自動車様の支援により間伐が行われた森林（三条市下保内）